Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 28, Ano V

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 9

Atos do Executivo - Decretos

Decretos

DECRETO Nº 3.262/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“MODIFICA VENCIMENTOS DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

  Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 145, inciso
I da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.232/2011 de 17/02/2011,

                DECRETA:

             Art. 1º - Ficam modificados os vencimentos do(a) servidor(a) TATIANA MARIA TRINDADE, cargo Serviçal, matrícula
nº 30.721, para o Símbolo 05 (cinco) a partir de 21/03/2018.

               Art. 2º - As despesas decorrentes do artigo anterior correrão por conta de dotação orçamentária própria.

                Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 2 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 9

DECRETO Nº 3.263/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“MODIFICA VENCIMENTOS DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

  Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 145, inciso
I da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.232/2011 de 17/02/2011,

                DECRETA:

          Art. 1º  - Ficam modificados os vencimentos do(a) servidor(a) ADRIENE ASSAID DE ALVARENGA, cargo Fisioterapeuta,
matrícula nº 30.744, para o Símbolo 16 (dezesseis) a partir de 08/03/2018.

                Art. 2º  - As despesas decorrentes do artigo anterior correrão por conta de dotação orçamentária própria.

                Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de Servidores

PORTARIA N.º 134/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 3 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 9

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) ANA MARIA GUIMARÃES LEITE,  matrícula  nº 21.006, cargo Telefonista, o 6º (sexto)
Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 01/03/2013 a 01/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 133/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) MARINEUSA JÚNIA DE ALMEIDA TEIXEIRA,  matrícula  nº 25.156, cargo Professor (1º
cargo) o 6º (sexto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 01/03/2013 a 01/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 4 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 9

PORTARIA Nº 132/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) DIRCEU SANTOS CARVALHO,  matrícula  nº 23.660, cargo Auxiliar de Serviços
Gerais, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 02/04/2018 a 01/05/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 131/2018 28 DE FEVEREIRO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) INÁ APARECIDA LOPES, matrícula nº 25.493, cargo Serviçal, 05 (cinco) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 27/02/2018 a 03/03/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 5 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 9

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de fevereiro de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA 130/2018 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

“AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                    RESOLVE:

                   Fica averbado para todos os fins de direito, o Tempo de Serviço correspondente a 1.210 (um mil, duzentos e dez) dias,
do(a) servidor(a) APARECIDA DE NAZARÉ FREIRE ANDRADE, Matrícula nº 25.403, cargo Supervisor Pedagógico.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom sucesso, 28 de fevereiro de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 129/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                   O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, de conformidade com o Art. 69 da Lei
Municipal no 1.634/91 de 23/07/91,

RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder ao(a)  servidor(a) LÁZARO AMARO DOS SANTOS, Matrícula nº 23.090, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, férias  regulamentares  a  que  tem direito, sendo 10 (dez) dias  convertidos em  dinheiro,  nos  termos  do
parágrafo  5º do artigo 69 da  Lei  Municipal nº 1.634/91, período de férias: 12/03/2018  a  31/03/2018.

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 6 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 9

                   Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 095/2018, de 07 de fevereiro de
2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 de fevereiro de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 128/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

“AUTORIZA CONVERSÃO DE  FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                   RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Conceder ao(a)  servidor(a)  DOUGLAS VICENTE MOREIRA, Matrícula nº
31.121, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente
ao 1º mês do 1º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 fevereiro de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 7 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 9

Extratos de Contratos de Prestação de Serviços

CONTRATO   Nº 066/2018

PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:    José Carlos dos Santos Moreira

VIGÊNCIA:          26/02/2018  a  30/06/2018

OBJETO:    Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Auxiliar de Serviços Gerais, para atender a
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011, para atendimento as Unidades de Saúde.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE o valor
de 01 (um) salário mínimo vigente, pagos mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora.

CONTRATO 065/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Paula da Silva Costa

VIGÊNCIA:            19/02/2018  a  31/07/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Professor de Educação Básica, na Escola
Municipal Antônio Roquim, com jornada de 24 (vinte e quatro) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, em conformidade com o Processo Seletivo Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.096/2017, de 23 de
fevereiro de 2017, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 07 (sete) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal               nº
3.217/2010 de 01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

CONTRATO   Nº   064/2018

PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Dilaine Aparecida dos Reis Ferreira

VIGÊNCIA:          19/02/2018  a  31/07/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Professor de Educação Básica de Apoio à
Comunicação, Linguagens e Tecnologia Assistivas na Escola Municipal Protásio Guimarães, com jornada de 24 (vinte e quatro)
horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com o Processo Seletivo

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 8 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 9

Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.096/2017, de 23 de fevereiro de 2017, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 07 (sete) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal               nº
3.217/2010 de 01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

CONTRATO   Nº 031/2018

PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:    Gerson Aparecido Lino

VIGÊNCIA:  29/01/2018 a 30/06/2018

OBJETO:    Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Agente Epidemiológico no Distrito de
Macaia, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, com jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO         Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE
o valor de R$1.014,00 (um mil e quatorze reais) mais adicional de insalubridade no grau de 10% (dez por cento) sobre o
salário mínimo vigente, pagos mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora.

Atos do Executivo - Edital de Convocação

Edital de Convocação - Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Estatuto do Magistério Público do município de Bom Sucesso a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, convoca
um (01) serviçal, Classificado no Processo Seletivo Simplificado Edital 01/2017, para contratação temporária para a escola:

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO ROQUIM

Em substituição a desistência de Ilma Maria de Carvalho Santos

PERÍODO: 12/03/18 a 31.07.18

TURNO: VESPERTINO.

Local da reunião: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Bom Sucesso, 06 de Março de 2018 - Edição Nº 28, Ano V Página 9 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 9

Data: 08.03.18

Horário: 16:00 h

Bom Sucesso, 06 de março de 2018

Silmar Francisco dos Santos

Secretário Municipal de Educação e Cultura

OBSERVAÇÃO: 1- O (a) candidato (a) que assumir a substituição e desistir antes do término do contrato, para fins de nova
contratação, passará para o último lugar na classificação do Processo Seletivo Simplificado;

2- A permanência do candidato na função está condicionada ao seu desempenho, que será avaliado pela equipe administrativa
da escola.